[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4.02.2015                                                                                                      № 51
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие транспортной системы»

В целях улучшения качества транспортного обслуживания населения, упорядочения работы транспорта по городским маршрутам, создания устойчивой, надежно функционирующей, экологически ориентированной системы городского пассажирского транспорта, отвечающей потребностям населения города Усть-Лабинска, руководствуясь Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259 – ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьями 7, 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы» согласно приложению.

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района            В.Н. Анпилогова.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    В.Н.Анпилогов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

4.02.2015 № 51

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Развитие транспортной системы»
	Наименование программы
	 «Развитие транспортной системы»

	Основание для разработки программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года

 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».
-Федеральный Закон от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»

-Федеральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
-Устав Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	Куратор
	отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Исполнители

программы
	отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Цель программы
	Повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в городском сообщении

	Задачи программы
	- повышение уровня охвата пассажирскими перевозками территории Усть-Лабинского городского поселения за счет дополнительного открытия автобусных маршрутов регулярного сообщения в городском поселении;
- демонтаж, монтаж и установка новых автобусных павильонов

	Целевые показатели (индикаторы)
	Приобретенные и установленные автобусные остановки в количестве 10 шт.

	Сроки и этапы реализации
	Срок реализации 2015 год. Этапы прописаны в титульном списке

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы  составляет 800,0 тыс.руб.

	Ожидаемые основные результаты реализации программы
	-повышение уровня охвата территории Усть-Лабинского городского поселения маршрутами городского сообщения;
-повышение качества предоставления транспортных услуг населению Усть-Лабинского городского поселения;

-установка новых автобусных павильонов

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

Важнейшая составная часть транспортной инфраструктуры – это пассажирский транспорт общего пользования. Его устойчивое и эффективное функционирование является необходимым условием стабилизации, подъёма и структурной перестройки экономики, улучшения условий и уровня жизни населения. Поэтому стратегией в области пассажирских перевозок.
В настоящее время маршрутная сеть общественного транспорта Усть-Лабинского городского поселения представлена 13 работающими автобусами на городском маршруте. Регулярные перевозки пассажиров на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района осуществляет 1 перевозчик.
Общая протяжённость автобусных маршрутов составляет 77,7 километра, на территорию площадью 37,15 км2.
С численностью населения города в 42 355 человек, на территории городского поселения действуют 5 автобусных маршрутов регулярного сообщения.

К основным проблемам в отрасли можно отнести  ухудшение технического, морального и эстетичного состояния автобусных павильонов. В связи с тем, что новые районы города активно развиваются, имеется необходимость увеличения протяженности пути маршрутов автобусов и создание новых маршрутов в направлении данных районов, а так же монтаж новых автобусных остановок.

Серьезную проблему представляет состояние подъездных карманов и площадок на остановках, по этой причине понижается уровень транспортных услуг.
Для преодоления этих негативных факторов необходима разработка комплекса мероприятий по дальнейшему развитию городского пассажирского транспорта, целью которых должно быть улучшение качественных показателей перевозок пассажиров и повышение уровня доступности транспортных услуг.

Программа разработана в целях:

Обеспечения повышения уровня транспортного обслуживания населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в городском сообщении в целях формирования благоприятных условий для обеспечения прав жителей Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на предоставление транспортных услуг и организацию транспортного обслуживания населения в границах поселения.
Для этого необходимо решение следующих задач:

повышение уровня охвата пассажирскими перевозками территории Усть-Лабинского городского поселения за счет открытия автобусных маршрутов регулярного сообщения в городском поселении;

· повышение требований к перевозчикам в направлении приобретения автобусов с улучшенными технико-экономическими и экологическими характеристиками для обслуживания городских автобусных маршрутов регулярного сообщения;
· повышение уровня комфортности, безопасности транспортной системы и ее доступности, в том числе для маломобильных категорий граждан;

· совершенствование нормативно-правовой базы и рыночных механизмов развития городского пассажирского транспорта.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Целью программы является повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в городском сообщении.
Достижение целей поставленных в программе возможно повышением уровня охвата пассажирскими перевозками территории Усть-Лабинского городского поселения за счет дополнительного открытия автобусных маршрутов регулярного сообщения в городском поселении и установкой новых автобусных остановок.
Для оценки эффективности муниципальной программы установлены целевые показатели, которые изложены в приложении.
Раздел 3. Механизм реализации и перечень мероприятий
Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в титульном списке к муниципальной программе, который утверждается отдельным распоряжением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

При привлечении средств из краевого и федерального бюджета на условиях софинансирования мероприятий муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с краевым и федеральным законодательством.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.

Раздел 6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы: 2015 год.

Этапы реализации муниципальной программы прописаны в титульном списке.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Усть-Лабинского городского поселения.

Раздел 7. Управление рисками реализации муниципальной программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договора

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Начальник отдела по вопросам

работы городского хозяйства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  Р.А.Магамадов